XXVI. v. 13. Excidii illius *causa prima* $\pi\rho\omega\delta\acute{\upsilon}\varsigma\ \epsilon\iota\varsigma\ \epsilon\theta\eta$ subjicitur. Deus ipse iudicium hoc totum, quantumcunque fuit, sibi ut *causæ principali* vendicat.

C A P. III.

XXVII. Repetitur hîc *assumptio syllog: princip.* i. cum *conclusionem*, usq; ad v. 8. Deinde à v. 8. usq; ad finem *sylogismo tertio principali* prophetiam hanc Nahumus concludit.

XXVIII. v. 1. Catalogum scelerum, quorum Nineve rea fuit, hic exponit propheta. Et primò narrantur peccata in tabulam Decalogi secundam: (1) cædes, (2) mendacium, fraudes; (3) rapinæ. Pertinent itaq; hæc ad *assumptionem*.

XXIX. v. 2. 3. *Conclusio syllog: princip:* primi hîc declaratur à *causa efficiente*, videl: direptoribus, & *formâ* seu modo agendi. Expugnatio Nineves subita erit & horrenda. Milites obvios quosq; sine sexus aut ætatis discrimine, contrucidabunt, replebunt urbem cadaveribus &c.

XXX. §. 4. Peccata Ninevæ in primam tabulam decalogi commemorantur, quæ fuerunt, (1) scortatio spiritualis cum idolis, (2) seductio aliarum gentium. Hæc itaq; ad *assumpt: syl:* 1. quoq; pertinent.

XXXI. §. 5. Excidii Nineves, de quo § 2 3. hujus cap: *eventa* duo hic subjunguntur, quorum alterum ex altero consecutum est. (1) Extrema confusio & despectus Ninevitarum, propositus *similitudine* geminâ, petitâ à muliere, cujus nuditas & pudenda aliis præbetur conspicienda: nec non *speculo* §. 6. *Uti speculum rei speciem exhibet: ita Nineve diruta & solo adæquata sempiternum ira divina speculum est futura.*

XXXII. §. 7. (2) hospitem prætereuntium fuga oculos avertent, ne tantam turpitudinem intueri cogantur.

XXXIII. §. 8. Sequitur hic *sylogismus tertius principal:* à pari exemplo, eversionis No, seu Alexandria, talis:

Si Deus No, h. e. Alexandriam evertit, Nineves quoq; conditio melior non erit. At verum est illud. Ergo & hoc.

XXXIV. Loco propositionis est *prosylogismus* §. 8 talis:

No urbs fuit munitissima. Ergo si hanc Deus delavit, te quoq; facile delere poterit.

Assumptio est §. 10. *Conclusio* est §. 11. 12.

XXXV. Porrò urbis No *descriptio*, quæ ad *prosyll: propos:* pertinet, notetur ab *effecto, subj: loco, causis conservantibus, & adj:* excidio.

XXXVI. *Effectum* ejus indicatur, dum dicitur, נִינְוֵה, h. e. nutritia. Fuit n. communis cella penuraria vicinarum gentium.

Subj: locus erat naturâ munitissimus, sita erat in mari, quod ei fuit pro vallo & mœnibus.

Cause ejus conservantes indicantur §. 9. nempe Æthiopia, Ægyptus, Putæi & Libyes.

§. 10. Excidium urbis No per *partes* exaggeratur.

XXXVII. Descriptio hæc tacitam quoq; *prolepsin* continet, quâ respondetur illis, qui munitiones & potentiam Nineves, tanquam urbis inexpugnabilis, prætendebant. *Deus No munitissimam & opulentissimam urbem evertit. Ergo Nineve frustra nititur propugnaculis, copiis & divitiis suis.*

XXXVIII. ψ 11 *Conclusio syll: princip: 3. repetitur; & calamitates Ninevæ per partes explicantur.* (1) tu inebriaberis calice iræ divinæ. (2) Eris latitans, h. e. abscondes & abdeste. *התבטח בעלמיה thebî nahalamáh.* (3) munitiones tuæ ad votum obsidentium concident: quæ expugnatio amplificatur præterea *simili* à ficubus (ψ 12:) *Et causa procreante,* quæ est pusillanimitas Ninevitarum (ψ 13.) nec non *causa corrupte* ψ 14. & *forma* ψ 15. itemq; *comparatione dissimili* Ninevitarum præteritorum & præsentium.

XXXIX. *Disimilitudinis* hujus ψ 16 17. ἀντιπρόθεσις verò v. 18. 19. Sensus ejus est: Non ut olim Nineve fuit populosissima, florentissima, omnibusq; populis admirationi: ita nunc quoq; se habebit. Nam potius de Nineves interitu, quippe à cujus tyrannide nulla gens immunis fuit, sibi cum ceteri gratulabuntur, & gaudebunt istum tyrannorum nidum, seu illud leonum latibulum (uti vocatur ψ 11. c. 2:) nunc profus esse destructum.

Collatio versionum, de qua ex ipsis fontibus seu lingue Hebrææ fundamentis disserere libet.

XI. ψ 3 c. 1. וְנֹאכֶה לֹא יִבְשָׁה venakkéh lo jonakkéh. F. J. Sed ullo pacto nõ absolvit M. Luth: für welchem niemand vns. huldig ist. Sanctes Pagn. Mundando non mundabit. D. Pisc. Und helt den schuldigen mit nichten für vnschuldig. Hanc præferimus, & supplementũ illud, den schuldigen / ad exprimendum sensum necessarium putamus. Luth: verò nimis generaliter hæc vertit. Nam licet nemo coram Deo innocens sit, tamen id hic non innuitur.

XLII. Ibidem. M.L. Und vnder sein füßen dicker staub. Hebræa aliter habent וענן אבק רגליו, *vehanân abâk raglâu*, hoc est, & nubes pulvis pedum ejus est, ut vertit F.J. & Dn.J.P. Itemq; Sanctes Pagninus & LXX. κ νεφέλαι κονιορτός ποδῶν αὐτοῦ.

XLIII. ψ . 5. c. 1. ואתה תשא הארץ מפניו *vatht hisâ, haâretz mippanâu*. Sanctes Pagninus hæc sic vertit: *Exustaq; est terra à facie ejus*. Fr.J. *Conflagratq; terra à conspectu ejus*. LXX. κ ἀνεσάλθη γῆ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, hoc est, & remota est terra à facie ejus. M.L. Die erd beet für ihm. Dn.J. Pisc. Die erd wirdt hinweg genommen für ihm. Hanc postremam à LXX. etiam usurpatam cæteris præferimus. נשא *nasâ* enim non est exurere, conflagrare aut tremere, sed auferre, remove.

XLIV. ψ . 6. c. 1. וחרתו בחרתו בחרתו *hhamathô nittechâb caésch*. S.P. Ira ejus effusa est sicut ignis. Fr. Jun. Excandescencia ejus funditur velut ignis. M.L. Sein zorn brennet wie sewer. D. Joh. Piscat. Sein zorn treuft wie feür. Versio Gallica Genevensis, *La fureur s'espand comme un feu*, h. e. furor ejus se extendit instar ignis. LXX. sensum quidem reddiderunt, sed ab Hebræis verbis deflexerunt, hæc ita reddentes; κ ὁ θυμὸς αὐτοῦ τήνδ' ἀρχαίς, hoc est, furor ejus liquefacit principatus. Versiones illas omnes facillè inter se conciliari posse putamus. נחך *nathach* in *Cal* & *nittach* in *Niphal* utrobique est effundi, diffundi. Confer Jer. 7. ψ . 20.

XLV. ψ . 7. c. 1. למעון *lemahós*. Fr. J. *robori est Jehova*, malum cum Dn. Joh. Piscatore, Dominus est propugnaculum. LXX. hanc vocem omiserunt.

XLVI. ψ . 12. c. 1. Versionem Fr. J. & Dn. J. Pisc. versionibus S. P. & M. L. præferimus. LXX. ab Hebræo textu planè discefferunt.

XLVII. ψ . 2. c. 2. ואתה תשא את-גאון *Cischâb Jehová, et h-geón*. Verba hæc cum Dn. J. Pisc. vertimus, *Dann der HERR hat die hoffart Jacobs abgewandt*. LXX. δ ὲν ἀπέστρεψε κείνῃ τὴν ὕβριν &c.

Lutherus sensum eundem expressit. A versione verò Fr. J. hîc dissentimus.

XLVII. ψ . 5. c. 2. בהליכותם *bahalichathâm, vel bahalichorhâm.* F. J. *in ambulatione eorum,* malum cum M. L. & J. P. *in evasione sua,* seu fuga sua, quâ elabi conabantur. LXX. ἐν τῇ πορείᾳ αὐτῶν.

XLVIII. ψ . 7. c. 2. מתפנות על לבבהן *methophephóth halibbebehén.* Fr. Jun. *Tympana pulsant ex animo suo.* Vulgata versio: *murmurantes in cordibus suis.* Sed Sanctis P. M. Luth. & Dn. J. P. versiones præferimus, qui vertunt: *percutientes pectora sua,* seu *tudentes supra pectora sua: Die werden an ihr brust schlagen.* Heb. *Sie werden auf ihren herzen trummen.*

XLIX. c. 3. ψ . 6. ושמתיו כראי *vesamtích cerói.* LXX. θήσωμαι σε εἰς ἄσπιδον. Vulgata versio: *ponam te in exemplum.* Sanctes Pagninus: *Ponamq; te tanquam inquinamentum.* M. L. *Ich wil ein scheusal aus dir machen.* Fr. J. *Disponam te in speculum.* J. Pisc. *Ich wil dich machen wie ein spiegel.* Hanc amplectimur: *Ich wil dich machen zu ein spiegel.* Hebr. *Wie ein spiegel* ראי *rói* dicitur à ראה *raáh,* sicut ἐσομαι ἄσπις τὸ ἐσόμαι εἰς. שום *sum* plerumq; accipitur pro redigere. *Ponam te ut speculum, hoc est, redigam te in speculum.* Confer Psal. 79. ψ . 1.

L. ψ . 8. c. 3. התיטבי מנא אמון *hathetebí min-Nò Amón?* Fr. J. *An melius tibi esset quàm No nutritia?* M. L. *Weynstu du senest besser/dann die statt No der regenten.* LXX. ab Hebræis planè discesserunt. F. J. & Dn. J. P. versionem hîc sequimur. אמון *Amón* est ab אמון *amán,* quod quandoq; idem est, quod *educare, nutrire:* pro *regere* nusquam quod sciamus, accipitur.